
                                                                

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 14 ноября 2013                           №  16 

г.Тихорецк 

 

О выполнении индикативного плана 

 социально-экономического развития муниципального образования 
Тихорецкий район на 2012 год 

  

 

Заслушав и обсудив  информацию заместителя главы  муниципального 
образования Тихорецкий район Н.В.Муравской о выполнении индикативного 

плана социально-экономического развития муниципального образования 
Тихорецкий район на 2012 год Совет муниципального образования Тихорецкий 
район отмечает следующее. 

В связи с наличием отчетных данных, свидетельствующих о  
выполнении 53,6% от общего числа показателей, можно сделать вывод о 
выполнении показателей утвержденного индикативного плана на 2012 год. 

Объем промышленной продукции крупных и средних предприятий по 
итогам 2012 года составил 8088,4 млн. рублей при запланированном уровне 
8254,7 млн. рублей, процент выполнения - 98%.  

На исполнении показателя индикативного плана отразилось снижение 
объёмов по показателю производства и распределения электроэнергии, газа и 
воды, который выполнен на 78,4% и составил 771,1 млн. рублей. При этом 
необходимо учесть тот факт, что снижение объемов во многом обусловлено 
проведенной работой предприятий по реализации Федерального закона  от 23 
ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности» и установкой коллективных (общедомовых) 
приборов учета потребления воды, тепловой энергии, электрической энергии  в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Тихорецкого района, а 
так же установкой индивидуальных приборов учета потребителями. 

Рост выпуска продукции к 2011 году сложился в производстве: детского 

питания – на 42,2%, смесей асфальтобетонных – на 31,9%, пива – на 17,3%.  
Индикативный план производства основных видов промышленной 

продукции выполнен по таким позициям как: 
колбасные изделия - 102,5%; 

майонез- 103,1%. 

Масло растительное - 105,6%; 

Кирпич строительный - 102,2%. 

Вместе с тем, по причине изменения цен на отдельные виды закупаемого 
сырья, в результате снижения покупательского спроса, приостановкой 



 2 

производственных мощностей на реконструкцию, не выполнены 
показатели по производству: 

-сахара-песка -  на 41,6%; 
-мяса, включая субпродукты 1 категории - на 45,6%; 

-кондитерских изделий – на 20,8%; 

-муки – на 5,9% .  
   Сельскохозяйственное производство осуществляется на территории 

Тихорецкого района 39 сельхозпредприятиями, 354 КФХ, 16800 ЛПХ. 
Плановый показатель «Продукция сельского хозяйства во всех категориях 
хозяйств» выполнен на 102,2% (6694,2 млн. рублей).  

 Увеличение объемов производства в отрасли растениеводства в 
стоимостном выражении связано с увеличением объемов производства в 
натуральном выражении по следующим  видам производимой продукции: 

 масличные, плановый показатель выполнен на 104,4%; 

овощи,  плановый показатель выполнен на  112,4%. 

Невыполнение плановых показателей по производству зерна и 

картофеля связано с неблагоприятными условиями перезимовки озимых 
зерновых, быстрым нарастанием положительных температур в весенний 
период, повлекшим за собой сильное иссушение почвы. 

 В животноводстве основной причиной снижения объемов производства  
явилось сокращение  численности  поголовья сельскохозяйственных животных 
во всех категориях хозяйств. 

Выполнение планового показателя по численности свиней на 75,1%  к 
плану объясняется ситуацией, возникшей из-за распространения АЧС - по всем 
категориям хозяйств проводилось плановое сокращение поголовья. 

Молока произведено в 2012 году – 24,8 тыс.тонн, это на 7,5% ниже 
запланированного объема.  Невыполнение планового показателя объясняется 
снижением численности коров  во всех категориях хозяйств. 

В течении 2012 года приобретено сельхозтоваропроизводителями  
сельскохозяйственной техники для проведения весенне-полевых и уборочных 
работ: тракторов – 58 ед., комбайнов зерноуборочных – 8 ед., 
почвообрабатывающей техники – 25 ед., в т.ч. культиваторов – 13 ед., сеялок – 

7 ед., прочей техники (погрузчиков) – 3 ед. 
Объем выполненных услуг собственными силами в фактических ценах по 

крупным и средним предприятиям транспорта составил по итогам 2012 года 

3201,4 млн. рублей (147,9% к плану), что обеспечено значительным приростом 
объёмов услуг по перевалке нефти. 

Показатели по отрасли потребительской сферы выполнены: 
-оборот розничной торговли по полному кругу предприятий – на 91,6 %, 

при этом по крупным и средним предприятиям рост к предыдущему году 
составил 101,2% в сопоставимых ценах; 

-оборот общественного питания – на 104,7 %; 
-объем платных услуг населению - на 126,0%. 
Показатель по объему инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования по крупным и средним организациям составил 
815,2 млн. рублей, что на 20,7% превысило плановый показатель.  



 3 

Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство» 
составил 1509 млн. рублей (122,1% к плану). На территории района действуют 
66 хозяйствующих субъектов строительной отрасли, из них 8 крупных и 
средних организаций, фактически осуществляющих строительную 
деятельность. 

Прибыль прибыльных предприятий по итогам 2012 года составила 1064,8 
млн. рублей (149,9% к плану).  

 Показатель по объему фонда оплаты труда выполнен на 103,6%, 
начисленная среднемесячная заработная плата составила 18397 рублей (106,4% 
к плану), уровень регистрируемой безработицы составил  0,9%, при плане 1%.  

С целью снижения напряжённости на рынке труда: 
-из средств муниципального образования Тихорецкий район, бюджетов 

сельских и городского поселений было выделено на организацию и проведение 
общественных работ 2,05 млн. рублей (темп роста 121,8% к уровню 2011года), 
на трудоустройство подростков 1,92 млн. рублей (120,3%). В 2012 году в 
общественных работах приняли участие 206 безработных граждан, ищущих 
работу; 

-по программе «организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет» трудоустроено 1348 

несовершеннолетних граждан, по программе «организация временного 
трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске 
работы» трудоустроено 57 безработных граждан; 

-33 безработных гражданина получили субсидию в размере 58,8 тыс. 
рублей на развитие предпринимательской деятельности в 
сельскохозяйственной и строительной отраслях, потребительской сфере и 
сфере здравоохранения. 

Развитие малых форм хозяйствования является одним из приоритетных 
направлений социально-экономического развития. В малом бизнесе района 
трудится 17,5 тыс. человек, совокупная выручка составила 14,6 млрд. рублей.  

По  состоянию на 01.01.2013 г. перечислено субсидий получателям (КФХ, 
ИП, ЛПХ) на субсидирование части затрат  малых форм хозяйствования на 
производство реализованной животноводческой продукции, строительство 
теплиц – 10,6 млн. рублей – 100% от лимита выделенных годовых бюджетных 
ассигнований.  

За 2012 года в рамках муниципальной программы на поддержку и 
развитие малого и среднего предпринимательства было израсходовано 1805,7 
тыс. рублей за счет средств местного и краевого бюджетов, что на 52% выше 
уровня 2011 года. 

Тенденцию поступательного развития экономики Тихорецкого района в 
2012 году характеризует объем налоговых и неналоговых поступлений в 
консолидированный   бюджет края, который  составил 2078,3 млн. рублей, 
(116,8% к уровню прошлого года). 

На основании вышеизложенного Совет муниципального образования 
Тихорецкий район РЕШИЛ: 



 4 

1.Информацию о выполнении индикативного плана социально-

экономического развития муниципального образования Тихорецкий район на 
2012 год принять к сведению. 

2.Рекомендовать администрации муниципального образования 
Тихорецкий район обеспечить выполнение показателей плана социально-

экономического развития муниципального образования Тихорецкий район на 
2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов.  

3.Организацию выполнения настоящего решения возложить на 
заместителя главы муниципального образования Тихорецкий район 
Н.В.Муравскую. 

4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянный комитет по вопросам экономического развития промышленности,               
строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи          
Совета муниципального  образования Тихорецкий район (Климов). 

5.Опубликовать настоящее решение в газете «Тихорецкие вести» и 

обеспечить его размещение на официальном сайте администрации 
муниципального образования Тихорецкий район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
6.Настоящее решения вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

Председатель Совета муниципального  
образования Тихорецкий район                                  Д.Н.Лоцманов 


